detest. Thad. Piso d. lib. 1. var. resolut. c. 7 nu. 11. Harprec.
 f Pater omnia extē se scripsit.] Quamvis t̄ nota in aliorū testamētis nō re pudentur, Lucius Titus 40. in princ. de test. militis, l. quoties s. sed & si quis, ff. de hāred. inst. in testo tamen inter liberos requiritur, vt vñcia, sive summa pecunia non per numeros, qui facile mutari possent, sed per conuenientem literarū serī exprimatur. Idq; fūlū explicat Piso d. c. 7. nu. 11. cū seq. Lud. Zunthus cons. pro vxore n. 52. & seq. Grassius d. s. test. q. 16. n. 3. Gilkenius n. 1. & Sichard. nu. 4. in d. Auth. quod sine, C. de testam. Harprec.
 g Schedula nō sit à patre, sed ab alio scripta.] Si t̄ te stamentum non ab ipso patre, sed ab alio confcriptū sit, à patre tamen specialiter subscriptum, adhuc inter liberos vigore sūu obtinet arg. Nouell. 18. c. 7. & inde desupte Auth. g modo C. familię ericſcūd. eo quod parta sunt, manu propria scribere testamētum, vel ei manu alterius scripto sub scribere, argu. principij, vers. in ijs aut, &c. Inst. de empt. & vēdit. s. l. f. 8. non videtur 15. ff. quib. mod. pig. vel hy poth. soluit. l. 1. s. 1. ibi, subscriptionem, ff. de confit. prind. s. ita stipulatus. 126. §. Chryſogonus, ibiq; Ias. ff. de legat. 3. loquendo per verbum forte, tenuit, quod sic. Contrarium tenuit Baldi in dīct. Authent. quod sine, num. 1. etiam in fortioribus terminis, quando scilicet in schedula reperiuntur descrip. nomina testium. Et opinio Baldi communiter tenetur, vt dicit Natta in dīct. Authent. quod sine, num. 3. Cum enim lex requirat manum propriam ipsius patris, aliena sufficere non debet.

Sed quārō, nunquid dispositio d. Authent. quod sine. habet locum, etiam si filij in ipsa schedula non sint aequaliter instituti? Respond. quod sic. Et ita dicunt commun. Doctores, vt dicit Socin. Imm. consil. 189. numer. 87. libro secundo, & consil. 24. post numerum 9. libro tertio. Intellege, modo sit modica disparitas, alias secus.

Item quārō Pone, quod reperiatur in arca patris schedula contineat divisionem bonorum inter filios, qua tamen non sit scripta, neque subscribitur.

Iac. de S. Georg. Auth. si quis in aliquo, col. pen. de eden. Alex ad Bar in fe- riu. §. senat. ff. de fal. per Marti. in ting. 471. & per Nat cons. 287. n. 4. & Ceph. cōf. 272. n. 85. Itē quod subscrives dicatur subscribere, atq; cōsensu praebere his, quae in scriptura cōtinentur, vide per Nat. in cons. 65. 1. in 2. dub. atq; per Aſſ. decil. 361. in 2. dub. Angel. de Are. Inst. de empt. atq; vend. 2. Et subscrives hādū possit ta lem scripturā impugnare, nisi doceat se fuisse de ceptum, aut subductū ad ita subscrēndū: vide Crau. in d. consil. 73. post n. 40. Et regulam, quod subscrives approbare, & se obligare censeatur, cum trib. fallē. vide per Soc. sub reg. 477. & aliam consimilem cum una ampliatione atq; sex Fall. p. cūdē reg. 439. Gou.

i Reperiatur in arca patris schedula.] Quod t̄ reperiatur in lib. Notarij schedula testamenti, non tamen in ipsa schedula sit scriptum; quod fuerit tale testamētum lectum coram testibus, nunquid valebit inter liberos? Resp. Bart. in l. fideicomissa, §. quoties, num. 1. ff. de legat. 3. loquendo per verbum forte, tenuit, quod sic. Contrarium tenuit Baldi in dīct. Authent. quod sine, num. 1. etiam in fortioribus terminis, quando scilicet in schedula reperiuntur descrip. nomina testium. Et opinio Baldi communiter tenetur, vt dicit Natta in dīct. Authent. quod sine, num. 3. Cum enim lex requirat manum propriam ipsius patris, aliena sufficere non debet.

Sed quārō, nunquid dispositio d. Authent. quod sine. habet locum, etiam si filij in ipsa schedula non sint aequaliter instituti? Respond. quod sic. Et ita dicunt commun. Doctores, vt dicit Socin. Imm. consil. 189. numer. 87. libro secundo, & consil. 24. post numerum 9. libro tertio. Intellege, modo sit modica disparitas, alias secus.

Vberius quārō, nunquid dispositio Authent. quod sine. extendatur etiam, vt locum habeat in favore

16 sionem (qua controvētitur, an t̄ pater iure singulati restando, liberos suos ex disparibus partibus hāredes scriberē posse) tres diversa Docto. unū occurruunt opīniones. Sunt enim, 17 qui autūmant, non aliter patrem inter liberos, prætermisso solemnitatibus, testari posse, quam si æqualitatem inter liberos ferueret, Romanos cons. 179. incip. amplissime Doctor. num. 16. & consil. 385. num. 5. allegans Speculatorē in tit. de instrument. edit. §. compendiose, versic. quid si pater. num. 19. Barb. consil. 22. scribitur præclare. num. 6. vol. 1. Decius consil. 195. incip. & pro tenui. num. 6. Crot. consil. 121. num. 22. Marian. Socinus consil. 147. num. 22. vol. 2. Tirauell. de iure primigēnius, quæst. 4. num. 4. & alij ab his citari. Ruris t̄ non desunt, qui delitūnt, testamētum paternū inter liberos subfistere, si pater non magnam & iniuriolam, sed paruam sive modicam inæqualitatem inter liberos obseruantur. Curtius junior, & Iason in d. l. hac consultissima 21. §. ex imperfecto, num. 2. C. de testam. Couarru in c. Raynūs. 16. §. 1. num. 3. de test. Anton. Gabriel. conclus. 6. num. 5. Meyerer. in tract. de testamēt. successionib. lib. 1. tit. 14. num. 10. & 25. cum seqq. vbi plures allegat. Et hanc opinionem sequitur hic Clarus noster 19. num. 8. in fine. Denique plures existimant patrem iure singulari testando, liberos suos ex disparib. portionibus hāredes instituere posse, sive disparitas illa, & inæqualitas parua fuerit, sive magna. Baldus in l. filij 16. num. 5. C. familię ericſcūd. in d. l. 21. §. ex imperfecto, C. de testam. Alex. consil. 146. viso themate. n. 15. vol. 2. Boerius decil. 24. nu. 10. Marianus Socinus. contrarius consil. 24. vol. 3. & 189. num. 87. vol. 2. Guilielm. Benedict. in d. c. Rainurus in verb. testamētum, 1. nu. 72. de testam. Natta consil. 622. non ambigu. vol. 3. Vafquius in tract. de succession. creat. lib. 3. §. 21. num. 67. Gail. d. lib. 2. obseruat. 112. num. 23. Francisc. Mantic. de coniectur. vlt. volunt. lib. 6. tit. 2. nu. 12. Grassius d. §. Testamētum, q. 1. nu. 8. Hartm. Pititor. prædicta q. 1. nu. 1. D. Collega Bocer. class. 3. disp. 2. th. 70. edi. 2. Fachineus lib. 4. controver. iur. c. 2. Gilkenius in d. l. 21. §. ex imperfecto nu. 24. cum seqq. C. de test. Reusher. in tract. de testam. part. 4. c. 5. num. 3. cum seqq. & Thadeus Piso lib. 1. var. resolut. c. 7. num. 26. & seq. Atque secundum hanc vti receptorem, ita & veriorem sententiam consuluit Collegium inclytum Facultatis iuridicæ Tubingensis, 25. Ianuar. Anno 1613. Comprobatur hāc conclusio primum t̄ textu d. l. hac consultissima 21. §. ex imperfecto, 1. C. de testam. vbi generiter dicitur, ex imperfecto testamento voluntatem inter liberos valere: nec distinguuntur, vttum æqualiter, vel inæqualiter hāredes instituti faciuntur. Ergo nec nos distinguere debemus, 1. 3. in fin. ff. de offic. præsid. l. 1. §. 4. ff. de offic. præfect. vbi. 1. 21. de precio. 8. ff. de public. in rem act. Secundo t̄ confirmatur ista opinio argumento dīcte l. filij 16. & d. l. fin. C. familię ericſcūd. vbi rescribitur, seruato senatus consulti auxilio, defuncti voluntatem inter liberos custodiendam esse. Si locus senatus consulti, scilicet Trebelliani, auxilio esse debet: vtique fieri potest, vt alter filiorum onere fideicomissi prægatur, ac

proinde quartam ex Trebelliano deducere possit: ex quo maxima oris inæqualitatem posse nemo non intelligit. Tertio hanc decisionem corroborat textus t̄ in l. parentibus, 8. C. de inſicioſo testam. l. filia. 20. §. si pater. 32. & l. ex parte, 39. ff. familię ericſc. l. quoties. 10. & l. cogitationes 21. C. eod. & l. cum patr. 77. §. enītis. 8. ff. de legat. 2. in quibus liberos parenti permitta est illibata diuīſio, modo filios legitima portione non defrauder. Quarto accedit textus in præallegata Nouell. 107. cap. 1. vbi iutinianus iubet parentes designationem vñciarum facere, sicutque cuique liberorum suam portionem assignare. Quod sane absurdum iudicari posset, si liberi æqualiter instituti essent. Postremo pro eadem conclusione facit, quod alioquin hāc inuestigatione (an parentis testamētum imperfētum inter liberos seruandum sit) nullam assertet utilitatem. Nam si liberi æqualiter sunt instituendi, nil referre videtur, vtrum seruandum sit, nec ne, testamētum. Si enim seruandum sit, æqualiter succedent defuncto parenti: si vero non sit seruandum, similiiter ab intestato æquis portionibus vocabuntur. Fachin. d. lib. 4. controver. iur. cap. 2. vers. ego sane in priorem, &c.

23 Hinc traditioni non repugnat. d. l. fin. t̄ in princ. ibi, parentes videtur esse, C. familię ericſc. ex qua difſidentes colligunt, parenti, sive æqualiter inter filios hāredatis diuīſionem debere esse. illa namq; legis verba (parentes videtur esse) non de paritate, seu æqualitate portionum, sed potius de pari succedenti iure sūt accipienda. Quasi dicat Constantinius Imperator omnes hāredes suos, hoc est, liberos, qui ex quolibet ve- nienti gradu, tamen parentes esse videtur: id est, parentes in succedendo, veluti filii, & nepos ex filio præmortio. Hi quippe parentes sunt in succedendo, licet non sint in eodem gradu) inter omnes, inquam, hos, qui pariter succedunt ab intestato, patris ultima voluntate custodienda erit, etiam si solemissū testam. non continetur. Atq; ita recte glossa ibi, super verbo, parentes, textum interpretatur. Alias etenim, si de æqualitate portionum intelligeretur, subimetispi aduersaretur: eo quod deinceps senatus consulti Trebelliani auxilium considerat.

24 Sic quoque t̄ non refut, quod inter liberos æqualitas sit ieruanda, quæ amicitiam patre; dispartias vero discordiam & similitates, argu. l. inter filios, 11. C. familię ericſc. auth. in successione C. de suis & legitimis liberis Nouell. 22. c. 28. vers. hanc itaq; parenti, &c. l. cum oportet. 6. §. non aut in fin. C. de bonis quia liberis, &c. & l. maximum virium, 4. C. de liber. præt. Quoniam ita, & simili iura procedunt, si non sit expresa voluntas patris testantis in contratu. Si quidē in dubio duntaxat lex vult seruari æqualitatem inter liberos, vt liberis 17. ibiq; Bald. nu. 1. C. de collationib. Etiam ante ostensum est, licere parentibus plus vii filiorum, quam alteri relinquare, si modo legiūnam cūque portionem relinquant, d. l. parentibus 8. vbi Iason, C. de inſicioſo testam. & iuribus similibus allegatis supra num. 22. Harprec.